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ЈАНУАРИ 
2009 

5   ДОНИРАЈТЕ  
СТАРИ 
АЛИШТА, 
ОБУВКИ И 
ИГРАЧКИ. 
ИЗРАДУВАЈТЕ 
НЕКОГО ЗА 
БОЖИЌ 

12 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 
Филип

19 
 
 
 
 
 
 
ВОДИЦИ

 
МИСЛИ ДЕНЕС 
ЗА ПОДОБРО УТРЕ 

1 
 
 
 
Среќна 
Нова 
година 

2   
 
ИЗЛЕЗЕТЕ 
НАДВОР, 
ПОЧУВСТВУВА - 
ЈТЕ ГО 
НАЈСТУДЕНИОТ 
МЕСЕЦ ВО 
ГОДИНАТА 

3_СОВЕТ 
 
НОСЕТЕ МНОГУ 
СЛОЕВИ ТОПЛА 
ОБЛЕКА КОГА 
СТЕ НА СТУДЕНО, 
ДА НЕ 
ПРЕМРЗНЕТЕ. 
 

4  роденден на      

6   
 
 
 
 
  
БАДНИК 
(КОЛЕДЕ – ЛЕДЕ) 

7 
 
 
 
 
БОЖИЌ 
(ХРИСТОС        
СЕ  РОДИ!) 

11 
"ОНА ШТО ГО 
ЗНАЕМЕ Е 
КАПКА, ОНА 
ШТО НЕ ГО 
ЗНАЕМЕ Е 
МОРЕ" 
               ЊУТН 

10 
 
"ПОМОГНИ И НА 
ПРИРОДАТА И 
РАБОТИ ЗА НЕА, 
ТАА ЌЕ ТЕ ГЛЕДА 
КАКО ЕДЕН ОД 
СВОИТЕ 
ТВОРЦИ" 

8   ТЕ КАНИМЕ  
         НА ИГРА 
 
 
 
 
 
 

9   МЕЧКАТА 
НАСТАНАЛА ОД 
ДЕВОЈКА 

    
НАРОДНО 
ВЕРУВАЊЕ 

13 ДУРИ И   
ЗИМСКОТО 

СОНЦЕ МОЖЕ ДА 
ЈА ЗАГРЕЕ 

СОБАТА. ЗАТОА 
КРЕВАЈТЕ ГИ 
ЗАВЕСИТЕ ВО 
СОНЧЕВИТЕ 
ДЕНОВИ. 

26 
 
 
 
 
СЕКОГАШ КОГА 
СИ ВО МОЖНОСТ 
ПОГАЛИ МАЧЕ, 
КУТРЕ ИЛИ  БЕБЕ  

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

17 
"НЕ Е СРАМНО 
ДА НЕ ЗНАЕШ, 
СРАМНО Е  
НИШТО ДА НЕ 
САКАШ ДА 
НАУЧИШ" 

ЛАТИНСКА 
ПОГОВОРКА 

18 
 
 
 
 
ПОЧИТУВАЈ ГИ 
СИТЕ ЖИВИ 
СУШТЕСТВА 

15     КРУШЕВО 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 
СТАКЛОТО 
МОЖЕ ДА СЕ 
РЕЦИКЛИРА 100% 
И НЕОГРАНИЧЕН 
БРОЈ  ПАТИ 
ПОВТОРНО ДА СЕ 
КОРИСТИ 

16 
 
НА ЕДНО 
ПЛАСТИЧНО 
ШИШЕ МУ Е 
ПОТРЕБНО 500 
ГОДИНИ ДА СЕ 
РАЗГРАДИ. 
 

20 
НЕМОЈ 
НИКОГАШ НА 
НИКОГО ДА МУ 
ЈА ОДЗЕМЕШ 
НАДЕЖТА, 
МОЖЕБИ ТОА Е 
СЕ ШТО ИМА. 

21 
 
 

К О С Т Е Н 
СЕ КОРИСТИ ЗА 
ЛЕКУВАЊЕ НА 

ВЕНОЗНИ 
ЗАБОЛУВАЊА 

22  СЕ ПОЧЕСТ 
ГОСТИН ВО 
УРБАНИТЕ 
СРЕДИНИ 
 
 
 
 

23   роденден на    
 
 
 
 
 
 
 

27 
 
 
 
ДЕН НА 
СРПСКАТА 
ЗАЕДНИЦА 
(СВЕТИ САВА) 

28 
ВЧЕРА 
ОДБЕЛЕЖАВМЕ 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН  ЗА 
СПОМЕН  НА 
ЖРТВИТЕ  ОД 
ХОЛОКАУСТОТ 

29 
ПРЕД 123 
ГОДИНИ,       
КАРЛ БЕНЦ ГО 
ПАТЕНТИРАЛ 
ПРВИОТ 
АВТОМОБИЛ 
НА БЕНЗИН 

30 роденден на     
 
 
 
 
 

24    ТАА НИ 
ПОМАГА 
ПОУДОБНО ДА 
ПРЕЗИМИМЕ 
 
 
 
 

25 роденден на     
 
 
 
 
 
 
 

  Исак 
 Њутн 

 

 

 

 

 ГЛИГОР 
ПРЛИЧЕВ 

ГОЦЕ  
ДЕЛЧЕВ

31___ДАЛИ ЗНАЕТЕ______ 
МАКЕДОНИЈА СЕ 
КАРАКТЕРИЗИРА СО МНОГУ 
ЕКСТРЕМНИ ТЕМПЕРАТУРИ, 
ВО ЗИМА ДО – 30ºС,  А ВО 
ЛЕТО НАД + 40ºС 



 

2 
 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА  
ВОДНИТЕ 
ЖИВЕАЛИШТА 

9 
ЗА ЕДНА ГОДИНА 
ОД ЧЕШМАТА 
ИСТЕКУВААТ 2000 
ЛИТРИ ВОДА, 
АКО ОД НЕА 
ИСТЕКУВААТ 10 
КАПКИ ВО 
МИНУТА 

16 
НЕ ИМ ГИ РУШИ 
ГНЕЗДАТА 
 
 
 
 
 
 

   
ФЕВРУАРИ 

2009

ПОМАЛКУ ПОТРОШЕНА 
ХАРТИЈА, ЗНАЧИ ПОВЕЌЕ 

ШУМИ И КИСЛОРОД 

1 
 
 
 
МАГДОНОСОТ 
ПОТТИКНУВА 

ЛАЧЕЊЕ 
ШТЕТНИ 
МАТЕРИИ 

3 НА ДЕНЕШЕН    
     ДЕН  БЕШЕ         
ЗАБЕЛЕЖАН 
НАЈСТУДЕНИОТ 
ДЕН ВО СЕВЕРНА 
АМЕРИКА, -67ºС  
1947 год . НА 
ЕЗЕРОТО ЈУКОН 

4    
НЕ ГИ 
ПРЕГРАДУВАЈ 
ВОДОТЕЦИТЕ 
 
 
 
 
  

7 
ЕВРОПА СЕ 
ЗАГРЕВА 
ПОБРЗО ОД 
ДРУГИТЕ 
КОНТИНЕНТИ, 
ПО 2080 ЌЕ 
НЕМАМЕ ЗИМИ 

5 
"ПОГЛЕДНЕТЕ ГО 
СВОЕТО КУЧЕ ВО 
ОЧИТЕ И, ПА 
ТОГАШ КАЖЕТЕ 
МИ ДЕКА 
ЖИВОТНИТЕ 
НЕМААТ ДУША"     
                    В. ИГО 

6 
"ЗНАЕЊЕТО 
ИМА ГРАНИЦИ, 
ДОДЕКА 
НЕЗНАЕЊЕТО 
ГИ НЕМА" 
 

НУШИЌ 

10 
 
 
 
 
 
ЗЕЛКАТА 
ГО ЈАКНЕ 
ИМУНИТЕТОТ 

23 
 
 
 
 
 
ДУЊА  ЗА              
УБАВА КОЖА 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

14 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Бојан

15  роденден на    12 
 
 
 
 
ГРОЗЈЕ ЧУВАР  
НА  ВИДОТ ,  
БУБРЕЗИТЕ И 
СРЦЕТО 

11 
 
"РАЗУМНОСТА 
НА ЕДЕН ЧОВЕК 
ЗАПОЧНУВА ВО 
НЕГОВАТА 
КУЈНА" 
 
             Ф. НИЧЕ 

13   САКАЈ ЗА 
ДА БИДЕШСАКАН  
 
 
 
 
 
 
 

17 
 
 
НИКОЈ ОД  НАС 
НЕМА ПРАВО ДА 
ЈА УНИШТУВА 
ПРИРОДАТА И 
НЕЈЗИНИТЕ 
БОГАТСТВА. 

18 роденден на     19     ПРИЛЕП 
 
 
 
 
 
 
 

20 
ГЕОТЕРМАЛНА 
ЕНЕРГИЈА  -
ЕНЕРГИЈА  НА 
ПОДЗЕМНИТЕ 
ВОДИ  ЗАГРЕАНИ 
ОД  СТОПЕНАТА 
МАГМА 

24 
ПЛАНЕТАТА 
ЗЕМЈА СЕ 
СООЧУВА СО 
ГОЛЕМА КРИЗА 
КОЈА САМО 
НЕЈЗИНИТЕ 
ЖИТЕЛИ МОЖАТ 
ДА ЈА РЕШАТ. 

25 
ЗАГАДУВАЊЕ Е 
ТРАЈНО 
НАРУШУВАЊЕ 
НА 
РАМНОТЕЖАТА 
НА ПРИРОДНИТЕ 
ЦИКЛУСИ. 
 

26 
"ДА НЕМА 
КУЧИЊА НЕ 
БИ ИМАЛО 
НИ ЛУЃЕ" 
 
     ЗАРАТУСТРА 

27 МАКЕДОНСКА  
          ГОРДОСТ 
 
 
 
 
 
  ШАРПЛАНИНЕЦ 

21  
МЕЃУНАРОДЕН 

ДЕН НА 
МАЈЧИНИОТ 

ЈАЗИК        
Подгответе се за 

СВЕТСКИ ДЕН  НА 
ЕКОЛОГИЈАТА 
22 ФЕВРУАРИ  

22 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Марио 

28_МАХАТМА ГАНДИ 
 
"ГОЛЕМИНАТА НА ЕДНА НАЦИЈА 
И НЕЈЗИНИОТ МОРАЛЕН 
НАПРЕДОК МОЖЕ ДА СЕ МЕРИ ПО 
НАЧИНОТ НА КОЈ СЕ ТРЕТИРААТ 
ЖИВОТНИТЕ" 

Галилео 
Галилеј 

Алесандро 
Волта

 

 

8    роденден на     
 
 
 
 
 

Димитриј 
Менделеев 

 

 



 

2 
"ПРИРОДАТА 
НИШТО НЕ 
СОЗДАЛА БЕЗ 
ПРИЧИНА" 
 
       АРИСТОТЕЛ 

9 
 
 
НАПРАВЕТЕ 
СЕКОЈ ДЕН ДА 
БИДЕ ПРАЗНИК 
НА ВШИТЕ 
МАЈКИ 

16 
"ОНА ШТО ЌЕ 
ЈА СНАЈДЕ 
ЗЕМЈАТА, ТОА 
ЌЕ ГИ СНАЈДЕ 
И НЕЈЗИНИТЕ 
ДЕЦА" 

 
ЧИСТ ВОЗДУХ 
 ЗА ДОЛГ ЖИВОТ 

МАРТ 2009 

 

ЗА ПОУБАВ СВЕТ
ЗАСАДИ ЕДЕН 

ЦВЕТ 

1 
 
 
 
ЦВЕТОВИ  ВО 
СВЕТЛИ        
ТОНОВИ  
ИСТАКНУВААТ 
ПРИЈАТЕЛСТВО   

3 
 
 
 
 
ЈАДЕТЕ 
ОБРОЦИ БЕЗ 
МЕСО 

4 
 
 
 
 
КОРИСТЕТЕ ЈА 
ЕЛЕКТРИЧНАТА 
ЕНЕРГИЈА 
РАЗУМНО. 

8 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА ЖЕНАТА 
 
ДЕН НА ООН  ЗА 
ПРАВАТА НА 
ЖЕНАТА И 
МЕЃУНАРОД    
НИОТ МИР 

7  
 
 
 
 
 
Среќен роденден 
Мартин

5 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 
ЗА ЗАШТЕДА 
НА ЕНЕРГИЈА 

6 
"НА БРОДОТ 
ЗЕМЈА НЕ 
ПОСТОЈАТ 
ПАТНИЦИ, 
СИТЕ СМЕ 
ЕКИПАЖОТ" 
  М. МЕК ЛУХАН 

10 
 
 
 
 
ПОСАДИ ПОВЕЌЕ 
ЦВЕКИЊА 
ОТКОЛКУ ШТО 
ЌЕ НАБЕРЕШ 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

15         ЛАЈФ    
ЕРИКСОН             

БИЛ ПРВИОТ 
ЕВРОПЕЕЦ            

КОЈ ГО ОТКРИЛ 
НОВИОТ СВЕТ 
ОКОЛУ 1000 
ГОД.П.Н.Е.,            

500 ГОДИНИ ПРЕД    
КОЛУМБО 

12 
 
НАЈГОЛЕМАТА 
ПЕШТЕРА ВО 
СВЕТОТ Е 
АРАЊАК 
ЦХАМБЕР , А СЕ 
НАОЃА ВО 
МАЛЕЗИЈА. 

11 
НАЈОПАСНО 
ЖИВОТНО Е 
ДОМАШНАТА 
МУВА. ТАА 
ПРЕНЕСУВА 
НАЈМНОГУ 
ЗАРАЗНИ 
БОЛЕСТИ. 

13 роденден на     

17 
 
 
 

ОРИЗОТ Е 
СОВРШЕН 
ДИЕТАЛЕН 
ПРОИЗВОД 

18 
НА НАШАТА 
ПЛАНЕТА ИМА 
16119 
ЗАГРОЗЕНИ 
РАСТИТЕЛНИ И 
ЖИВОТИНСКИ 
ВИДОВИ. 

19             ДЕБАР 
 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
ПРИЈАТЕЛИТЕ СЕ 
НАЈГОЛЕМОТО 
БОГАТСТВО 
 

24 
 
 

25 
ДАЛИ ЧОВЕКОТ 
МОЖЕ ДА 
СОЗДАДЕ НЕШТО 
ПОСОВРШЕНО 
ОД ОНА ШТО 
МАЈКАТА 
ПРИРОДА МОЖЕ 
ДА НИ ПОДАРИ? 

26 
"ЉУБОВТА 
КОН 
ЗНАЕЊЕТО Е 
СЛИЧНА НА 
МУДРОСТА" 
           
      КОНФУЧИЕ 

27 
 
 
 
ШУМАТА Е 
УНИВЕРЗАЛЕН 
БИОФИЛТЕР, 
БИОСУНГЕР И 
БИОАРМАТУРА. 

21        
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА ЕЛИМИ- 
НАЦИЈА НА 
РАСНАТА 
ДИСКРИМИНА- 
ЦИЈА 

22 
 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
ЗАШТИТА  
НА ВОДИТЕ 

28 
ЧОВЕКОТ КОЈ  ВО 
СВОЈОТ ЖИВОТ 
ЗАСАДИ МАКАР И 
ЕДНО ДРВО, 
ОСТАВА ЗАД 
СЕБЕ УБАВ 
СПОМЕН НА 
ЗЕМЈАТА 

29 
 
НЕЧИСТА 
ВОДА НЕ СЕ 
ИЗМИВА 
 
 30  ШЕГУВАЈ СЕ 

 

 

 

23   СВЕТСКИ    
ДЕН НА                   
МЕТЕО-                     
РОЛО -              
ГИЈАТА                   

23 - ДЕН НА 
ВЛАСИТЕ 31  ПОМИНУВАЈ   

ВРЕМЕ  СО 
СРЕЌНИ  ЛУЃЕ 

14  роденден на    
 Алберт  Ајнштајн 

 

 

 

ПЕТРЕ 
ПРЛИЧКО 



 

АПРИЛ  2009 

6 
 
 
 
МИНИМУМ 2 
ПАТИ ДНЕВНО 
МИЈ СИ ГИ 
ЗАБИТЕ 

13 
 
 
 
КОГА ГИ МИЕШ 
ЗАБИТЕ, ЗАТВОРИ 
ЈА СЛАВИНАТА. 

20 
 
КОРИСТЕТЕ 
ЗАБНА ПАСТА СО 
ФЛУОР. 
ФЛУОРОТ ГО 
ЗАЦЦВРСТУВА 
ГЛЕЃОТ. 
 

 

2          ПРЕСПА 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
СМЕТОТ Е 
РЕСУРС ОД КОЈ 
МОЖЕ ДА СЕ 
ДОБИЕ 
ЕНЕРГИЈА. 

4 
ВО 18 ВЕК 
ФРАНЦУЗИТЕ 
ЈАДЕЛЕ ЛУК И 
ПИЕЛЕ ЦРНО 
ВИНО ЗА ДА СЕ 
ЗАШТИТАТ ОД  
ЧУМА  

5 
 
 
 
 
 
ПЕНИЦИЛИНОТ 
Е ОТКРИЕН 1928 
ГОДИНА 

7 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
ЗДРАВЈЕТО 

8 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
РОМИТЕ 

12 
 
 
 
 
КАТОЛИЧКИ 
ВЕЛИГДЕН 
(ХРИСТОС 
ВОСКРЕСЕ!) 

11 
 
"УЧЕНИКОТ, 
МОРА  ВО СЕ ДА 
ГО НАДМИНЕ 
СВОЈОТ УЧИТЕЛ 
ЗА ДА НЕ ОСТАНЕ 
ЗАСЕКОГАШ 
УЧЕНИК" 

9 
ЗДРАВА 
ЗЕМЈА 
СОЗДАВА 
ЗДРАВИ 
ЛУЃЕ 

10 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Теа

14 
 
 
 
 
ЧИСТОТА Е 
ЗДРАВЈЕ 

27 
 
 
 
 
ОДЕТЕ НА 
ЗАБОЛЕКАР НА 
СЕКОИ 6 
МЕСЕЦИ. 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

18  КРИВА    
        ПАЛАНКА 
 
 
 
 
 
 
 

19  
 
 
 
 
ПРАВОСЛАВЕН   
ВЕЛИГДЕН 
(ХРИСТОС 
ВОСКРЕСЕ!) 

16 
 
 
НАЈГОЛЕМИОТ 
ГЛОДАЧ ВО 
СВЕТОТ Е 
КАЛИБАРА 
(ВОДНО ПРАСЕ) 

15 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Вера

17  
 
 
 
 
 
ВЕЛИКИ      
ПЕТОК 

21 
 
ЛУЃЕТО 
МОРА ДА СЕ 
ИЗМЕНАТ 
ИЛИ ЌЕ НЕ 
СНЕМА. 

22    
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
ПЛАНЕТАТА 
ЗЕМЈА 

 
 
 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
КНИГАТА 

24 
 
 
 
СВЕТСКИ        
ДЕН ЗА 
ЗАШТИТА НА 
ЗАМОРЧИЊА 

28 
 
 
 
 
ВОЛКОТ СЕ 
ПЛАШИ ОД  
ЧОВЕКОВИОТ 
ИСПРАВЕН ОД. 

29 
 
 
 
ЛУЃЕТО КОИ ГИ 
САКААТ 
МАЧКИТЕ СЕ 
ВИКААТ 
АУРОФИЛИ 

30 
БЕЗДОМНИЦИ: 
 
 
 
 
"ВЕ МОЛИМЕ НЕ 
УБИВАЈТЕ НЕ!" 
 

25 
 
 
 
 

ДА ГИ 
ЗАШТИТУВАМЕ 
ЦЕЛА ГОДИНА 

26 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Ина 

 
ЕДНА СВЕТИЛКА ПОМАЛКУ, 
ОД ЕНЕРГИЈАТА ПОВЕЌЕ. 

 

1

 

 

   
 

 

 

 

ДЕНОТ НА 
ШЕГАТА 

ПРОЗОРЕЦ 
КОН         
СВЕТОТ  

 



 

4 
ВИДОВИ ХРАНА:  
ЈАГЛЕНОХИД- 
РАТИ, 
ПРОТЕИНИ, 
МАСТИ И МАСЛА, 
МИНЕРАЛИ И 
ВИТАМИНИ. 
 

11   роденден на   
 
 
 
 
 
 
 
 

18   роденден на    
 
 
 
 
 
 
 

     
МАЈ 2009 

 

"СИТЕ ВИДОВИ 
ЗАГАДУВАЊЕ МОЖАТ 
ДА СЕ ОДБЕГНАТ, АКО 
СВЕСТА Е ЗДРАВА." 

 

1 
 

ДЕН 
НА 

ТРУДОТ 

2 
СТАРИТЕ 
РИМЈАНИ ГО 
ПРОСЛАВУВАЛЕ 
ПРВИ МАЈ 
НАДЕВАЈЌИ СЕ 
НА ПОДОБРИ 
ПРИНОСИ И 
БОГАТА ЖЕТВА 

3 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 

НА 
СЛОБОДНИОТ 

ПЕЧАТ 

5 
МАСТИ И 
МАСЛА СЕ 
ПОЗНАТИ КАКО 
ЛИПИДИ. ТИЕ 
СЕ ВАЖЕН 
ИЗВОР НА 
ЕНЕРГИЈА. 

6 ЃУРЃОВДЕН 
МЛАДИТЕ СЕ 
ЗАЛУЛУВААТ НА 
ОРЕВ, А КУЌИТЕ 
СЕ КИТАТ СО 
МЛАДИ ВРБОВИ 
ГРАНЧИЊА ЗА 
ЗДРАВЈЕ И 
БОГАТСТВО. 

10 
 
 
 
 
 
ДОКОЛКУ 
САКАТЕ, ЌЕ ВЕ 
САКААТ. 

9 
 
 
 
 
 
ДОКОЛКУ СТЕ 
ВНИМАТЕЛНИ, 
ЌЕ ВИДИТЕ.

7 роденден на      
РАДИО-
ТЕХНИКАТА 
 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 
ДОКОЛКУ СТЕ 
ТИВКИ, ЌЕ 
СЛУШНЕТЕ. 

12 
ПРОТЕИНИ СЕ 
РАЗЛОЖУВААТ 
НА  26 АМИНО –
КИСЕЛИНИ ОД 
КОИ 10 СЕ 
НЕОПХОДНИ ЗА 
ЧОВЕКОВИОТ 
ОРГАНИЗАМ. 

25 
ВИТАМИНИТЕ СЕ 
НЕОПХОДНИ ЗА 
РАСТЕЊЕ И ЗА 
ЗАШТИТА ОД 
БОЛЕСТИ.       
ИМА 13 
НАЈЗНАЧАЈНИ 
ВИТАМИНИ 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

16 
 
 
ДОДЕКА 
ПРИРОДАТА 
ДИШЕ, ЌЕ 
ДИШЕМЕ И 
НИЕ. 

17 
 
 
ЧОВЕКОТ 
МОРА ДА 
ЖИВЕЕ ВО 
СОГЛАСНОСТ   
СО ПРИРОДАТА 

14  КУМАНОВО 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 
ЦАРСКИОТ 
ПИНГВИН НУРКА  
ДО ДЛАБОЧИНА 
ОД 265 МЕТРИ

15 
МЕЃУНАРОДЕН 

ДЕН ЗА 
ЗАЧУВУВАЊЕ НА 

КЛИМАТА    
 

 МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА 

СЕМЕЈСТВОТО 

19 
 
 
 
 
 
реќен роденден 
Кристијан 

20 
КОГА СИ ВО 
ПРИРОДАТА 
ОДНЕСУВАЈ 
СЕ КАКО 
ГОСТИН ВО 
ТУЃА КУЌА. 

21 
 
СВЕТСКИ         
ДЕН  ЗА 
КУЛТУРНАТА 
РАЗЛИКА  ЗА 
ДИЈАЛОГ  И 
РАЗВОЈ 

22 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
БИОЛОШКАТА 
РАЗНОВИДНОСТ 

26 
 
 
ЗА ПРАВИЛНА 
ИСХРАНА 
ПОТРЕБНИ СЕ 
15 РАЗЛИЧНИ 
МИНЕРАЛИ. 

27 
 
 
 
 
ЈАГЛЕХИДРАТИ 
СЕ ОСНОВЕН 
ИЗВОР НА 
ЕНЕРГИЈА 

28 
 
 
 
 
 
КУЧИЊАТА НЕ 
СЕ ПОДАРОК, ТИЕ 
СЕ ЗАСЕКОГАШ. 

29 
"КОГА ЌОТЕКОТ 
БИ МОЖЕЛ 
НЕКОГО ДА 
ОПАМЕТИ, 
НАЈПАМЕТНИ БИ 
БИЛЕ 
БИВОЛИТЕ" 
УНГАРСКА  ПОГ. 

23 
 
 
 
 
 
НАЦИОНАЛЕН 
ДЕН НА 
ВЛАСИТЕ

24 
 
 
СВЕТИ КИРИЛ 
И МЕТОДИЈ - 
ДЕН НА 
СЛОВЕНСКИТЕ 
ПРОСВЕТИТЕЛИ 

31 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН ПРОТИВ 
ПУШЕЊЕТО 

30 
"УЧИ ОД 
ЖИВОТНИТЕ 
КАКО ДА ЈА 
ПОДОБРИШ 
СВОЈАТА 
ЧОВЕЧНОСТ!" 
      ЗАРАТУСТРА 

ДЕНОТ НА 
СОНЦЕТО 

 

 

 

 

 

 

 

ЈАНЕ 
САНДАНСКИ 

 

ЈУСТИНИЈАН 



 

1 
 
ПЕШАЧИ ИЛИ 
ВОЗИ ГО 
СВОЈОТ 
ВЕЛОСИПЕД ДО 
УЧИЛИШТЕ! 
 

8 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
ОКЕАНИТЕ 

15 
 
ЗЕМЈАТА СЕ 
ДАВИ ВО ВОДА, 
А НЕЈЗИНИТЕ 
ЖИТЕЛИ ЌЕ 
УМИРААТ ОД 
ЖЕД! 

22       2005 ЈА 
ПРОГЛАСУВАМЕ 
ЗА РАЗЛУТЕНА 
ГОДИНА, 
ИЗОБИЛУВАШЕ 
СО ПРИРОДНИ 
КАТАСТРОФИ ВО 
КОИ ЗАГИНАЛЕ 
НАД 350000 ЛУЃЕ 

2 
 
 
 
 
ДЕН НА 
ЧИСТ 
ВОЗДУХ 

3 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Нина

4 
СКОПСКИОТ 
ВОЗДУХ ИМА 
ЕДНА 
ПРЕДНОСТ 
"ГЛЕДАШ ШТО 
ДИШЕШ" 
              ГРАФИТ 

5 
СВЕТСКИ ДЕН ЗА  
ЗАШТИТА НА 
ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

 
 

ДУХОВДЕН 

6 
 
 
НЕ ГИ СЕЧИ 
ДРВЈАТА,     
НЕ ГИ 
УНИШТУВАЈ 
ТРЕВКИТЕ!

7 
 
 
ЛЕДИНИТЕ И 
ПУСТИНИТЕ, 
ПРЕТВОРИ ГИ 
ВО ЦВЕТНИ 
ГРАДИНИ! 

9 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Андреј 

10 
"КОЈ 
ВИСТИНСКИ 
САКА УМЕЕ И 
ДА КАЗНИ" 
 
      ЛАТИНСКА  
      ПОГОВОРКА

14   роденден на    
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
НАЈГОЛЕМАТА 
ОПАСНОСТ ЗА 
ПРИРОДАТА 
ДОАЃА ОД 
ОДНЕСУВАЊЕТО 
НА ЧОВЕКОТ. 
 

11 
ПРИ СЕКОЕ 
ВДИШУВАЊЕ 
ВО БЕЛИТЕ 
ДРОБОВИ 
ВНЕСУВАМЕ 
ОКОЛУ 0,5 
ЛИТРИ ВОЗДУХ. 

12 
 
НЕЗДРАВА 
ХРАНА Е ХРАНА 
СО МНОГУ 
МАСТИ, СОЛ , 
ЗАЧИНИ И 
ШЕЌЕР. 

16 
СКОПЈАНИ 
"ПИЈАТ"  600 
ЛИТРИ ВОДА 
ДНЕВНО, ЗАТОА 
ИЗВОРОТ 
РАШЧЕ ЌЕ 
ПРЕСУШИ ЗА 20 
ГОДИНИ.

29 
ВО КУЌИТЕ КАДЕ 
ШТО СЕ ГНЕЗДАТ 
ЛАСТОВИЧКИТЕ 
ЖИВЕАТ СРЕЌНИ 
СЕМЕЈСТВА. 
 
НАРОДНО 
ВЕРУВАЊЕ

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

20 
 
 
 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 
ЗА БЕГАЛЦИТЕ 

21 
 
 
ПРВИОТ 
ДЕН НА 
ЛЕТОТО

18 
 
ШТО ЌЕ 
ПИЕМЕ УТРЕ? 
 
(2050 ГОДИНА 
ЌЕ СТРАДАМЕ 
ЗА ВОДА) 

17 
 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 

ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ 
НА СУШАТА

19 
УТРЕ  ЌЕ ГО 
ПРЕЧЕКАШ 
ДЕНОТ СО 
НАЈМНОГУ 
ДНЕВНА 
СВЕТЛИНА ВО 
ГОДИНАТА  

23 
БРОКУЛА ГИ 
ШТИТИ БЕЛИТЕ 
ДРОБОВИ 
 
 
 
 
 

24 
 
 
 
 
ЖИРАФА МОЖЕ 
ДА ДОСТИГНЕ 
ВИСИНА ДО 5,9 
МЕТРИ

25 КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 
Кристијан

30 
 
 
 
 
НАЈГОЛЕМАТА 
ДЛАБОЧИНА НА 
ОХРИДСКОТО 
ЕЗЕРО Е 285 m. 

"ВО НАУКАТА НЕМА НЕКОИ ШИРОКИ 
ПАТИШТА, ДО НЕЈЗИНИТЕ ВРВОВИ 
МОЖЕ ДА СЕ КАЧИ САМО ОНОЈ КОЈ НЕ 
СЕ ПЛАШИ ОД ЗАМОР, КАЧУВАЈЌИ СЕ 
ПО НЕЈЗИНИТЕ КАМЕНИТИ ПАТЧИЊА."   

К. МАРКС

27 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Ненад 

28 
 
 
 
ОКОТО НА 
ПЧЕЛАТА 
ЗАБЕЛЕЖУВА И 
УЛТРАВИОЛЕ-
ТОВА СВЕТЛИНА 

  

ЈУНИ 
2009 

 

 

  
 

ШАРЛ           
ОГИСТ          
КУЛОН 

 
 



 

 

ЈУЛИ 
2009 

6  
 
 
 
 
 

Среќен роденден 
Мила 

13 
 
 
 
МАРУЛАТА 
ГО ПОТТИКНУВА 
ВАРЕЊЕТО И 
ФУНКЦИИТЕ НА 
ЦРНИОТ ДРОБ 

20 
 
"НЕМА 
ПОГОЛЕМА 
ТЕМНИЦА ОД 
НЕЗНАЕЊЕТО" 
 
     ШЕКСПИР 

1 
 
КОГА  СИ 
ЉУБОПИТЕН, 
НАОЃАШ  МНОГУ 
ИНТЕРЕСНИ 
РАБОТИ  ШТО 
МОЖЕШ  ДА  ГИ 
ПРАВИШ. 

2 
ЕЛЕМЕНТ СО 
НАЈГОЛЕМА 
ГУСТИНА НА 
СОБНА 
ТЕМПЕРАТУРА Е 
ОСМИУМОТ               
СО  ГУСТИНА  ОД     
22590 kg/m3 

3 
 
ПРВАТА 
НУКЛЕАРНА 
ЕЛЕКТРО-
ЦЕНТРАЛА 
ПРОРАБОТИЛА 
ВО САД 1951 
ГОДИНА 

4 
 
 
 
 
МОЛЊАТА МОЖЕ 
ДА ДОСТИГНЕ 
ТЕМПЕРАТУРА 
ДО 30000 ºС

5 
"ДВЕ НЕШТА СЕ 
БЕСКОНЕЧНИ: 
КОСМОСОТ И 
ЧОВЕЧКАТА 
ГЛУПОСТ, ЗА 
КОСМОСОТ НЕ 
СУМ  БАШ 
СИГУРЕН"  А. А 

7 
 

 
 
 
 

Среќен роденден 
Ивана 

8 
 
 
 
"ФАНТАЗИЈАТА 
Е ПОВАЖНА ОД 
ЗНАЕЊЕТО" 
 
     АЈНШТАЈН

12 
ЧОВЕКОТ Е 
НЕРАЗУМНО И 
СЕБИЧНО 
СУШТЕСТВО.     
НЕ Е ВАЖНО 
САКАЈ ГО! 
 
  МАЈКА ТЕРЕЗА 

11 
 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 
НА 
ПОПУЛАЦИЈАТА 

9 
 
МЕТАЛ СО 
НАЈВИСОКА 
ТОЧКА НА 
ТОПЕЊЕ Е 
ВОЛФРАМОТ.  
ТОЈ СЕ ТОПИ     
НА 3420 ºС

10 роденден на     

14 

НАПРАВИ 
СЕКОЈ ДЕН 
ДА БИДЕ 
ДЕН НА 
ПЛАНЕТАТА 
ЗЕМЈА 

27 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Давор 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

18 
ОЗОН Е 
МОЛЕКУЛА ОД 
ТРИ АТОМИ НА 
КИСЛОРОД. 
ПОГОЛЕМИОТ 
ДЕЛ НА ОЗОНОТ 
СЕ НАОЃА ВО 
СТРАТОСФЕРАТА 

19 
"ЛУКАВИТЕ ЛУЃЕ 
ЈА ПРЕЗИРААТ 
НАУКАТА, 
ПРИПРОСТИ И СЕ 
ВОСХИТУВАТ, А 
МУДРИТЕ СО НЕА 
СЕ КОРИСТАТ "         
                      БЕКОН 

16 
 
ЕДНО 
СЕМЕЈСТВО  
ПРОСЕЧНО ФРЛА 
40 КИЛОГРАМИ 
ПЛАСТИКА КОЈА 
МОЖЕ ДА СЕ 
РЕЦИКЛИРА 

15 
 
 
 
ПРОТЕИНИ ОД 
ЗЕЛЕНЧУКОТ ГО 
РЕГУЛИРААТ 
КРВНИОТ 
ПРИТИСОК 

17 
 
 
 
 
 

Среќен роденден 
Даријан

21            ШТИП 
 
 
 
 
 
 
 

22 
БИДИ ТОЧЕН 
КАКО 
ЧАСОВНИК, 
НО НЕ 
ДОЗВОЛУВАЈ 
СЕКОЈ ДА ТЕ 
НАВИВА! 

23 
ПРЕД 105 
ГОДИНИ ВО 
СЕНТ           
ЛУИС-МИСУРИ 
Е ИЗМИСЛЕН 
КОРНЕТ ЗА 
СЛАДОЛЕД. 

24 
 
 
 
 
 
ЛУБЕНИЦАТА 
ИЗОБИЛУВА СО 
ВИТАМИНИ

28    "ДОБРОТО 
ВОСПИТУВАЊЕ 
СЕ СОДРЖИ ВО 
СКРИВАЊЕТО НА 
ТОА КОЛКУ 
МНОГУ МИСЛИ-
МЕ ЗА СЕБЕ, А 
КОЛКУ МАЛКУ ЗА 
ДРУГИТЕ"    ТВЕН 

29 
ВО СОСТОЈБА 
НА МИРУВАЊЕ, 
ЗА ЕДНА 
МИНУТА 
ПРАВИМЕ            
15 ДО 18 
ВДИШУВАЊА. 

30 
 
 
 
 
 
РИБИЗЛАТА            
ГО ЧИСТИ 
ОРГАНИЗМОТ

31 
"МАЛКУ 
ЗНАЕЊЕ НА 
ЛУЃЕТО ИМ 
ДАВА ПАКОСТ, 
А МНОГУ 
СКРОМНОСТ" 
         Л. ДА ВИНЧИ 

25 
 
ГОДИШНО СЕ 
СЛУЧУВААТ 
500000 
ЗЕМЈОТРЕСИ ОД 
КОИ 100 
ПРЕДИЗВИКУ- 
ВААТ ШТЕТА 

26 СЕЌАВАЊЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 

"ОНОЈ ШТО ГО  ОДЛОЖУВА 
ЧАСОТ НА ПРАВИЛНИОТ 
ЖИВОТ НАЛИКУВА НА 
СЕЛАНЕЦОТ ШТО ЧЕКА ДА 
ПРЕСУШИ РЕКАТА ЗА ДА МОЖЕ 
ДА ПРЕМИНЕ НА ДРУГИОТ 
БРЕГ."                              ХОРАЦИЕ 

НИКОЛА 
ТЕСЛА 

 

 

 

 



 

 
АВГУСТ 

2009 

3 
 
 
 
 
 
МОРКОВОТ            
ЗА БЕЗБЕДНО 
СОНЧАЊЕ

10 
 
ПРИРОДАТА СО 
ОЧИТЕ СЕ 
ГАЛИ, СЕ ЧУВА   
ВО СРЦЕТО, А 
НЕ ВО ВАЗНА. 
 

17 
 
НА 24 АВГУСТ 
1998 ГОДИНА 
МАКЕДОНИЈА 
СТАНАЛА 
ЧЛЕНКА НА 
ГЛОБЕ 
СЕМЕЈСТВОТО. 

 
"СЕКОЈ ВО СЕБЕ ОСЛОБОДЕН ЧОВЕК ЌЕ ЦЕНИ ЕДНО 
УЧЕЊЕ ПО ОНА ШТО ТОА ГО НОСИ, А НЕ ПО ТОА 
ШТО ГО НОСИ. ЗА СЕКОГО КОЈ ГО ПОЧИТУВА ОВА 
ВТОРОТО ГЛЕДИШТЕ ПРЕТСТАВУВА ДОКАЗ НА 
СИРОМАШТВО. ЗЛАТОТО Е ЗЛАТО И ВО РАКАТА НА 
КНЕЗОТ И ВО РАКАТА НА ПИТАЧОТ" 

1 
 
 
 
 
 

Среќен роденден 

Јована 

2 
 
 
 
 
ИЛИНДЕН - 
ДЕН НА 
РЕПУБЛИКАТА 

4 
АКО СОБИРАШ 
ПЕЧУРКИ, НЕ 
ГИ КОРНИ, 
КОРЕНОТ 
ТРЕБА ДА 
ОСТАНЕ ВО 
ЗЕМЈА. 

5           
НАПРАВИ 
СЕКОЈ ДЕН 
ДА БИДЕ 
ДЕН НА 
ПЛАНЕТАТА 
ЗЕМЈА

9 
 
 
 
 
КРАСТАВИЦАТА 
ЈА  НЕГУВА 
КОЖАТА, СРЦЕТО 
И  БУБРЕЗИТЕ 

8 
"ТЕМЕЛОТ НА 
СЕКОЈА 
ДРЖАВА Е 
ВОСПИТУВА-
ЊЕТО НА 
МЛАДИТЕ" 
                  ДИОГЕН 

6        ЗА 
ПРЕВЕНЦИЈА ОД  
ОСТЕОПОРОЗА 
 
 
 
 
 
МЛЕКО ОД КОЗА 

7 
 
 
 
 
ЅУНИЦА 
БОЖИЛАК 
ВИНОЖИТО 
ДУГА 

11 
"МНОГУ 
ГАЛЕНОТО 
ДЕТЕ, 
НИКОГАШ НЕ Е 
ДОБРО 
ВОСПИТАНО" 
      Н. ПОГОВОРКА 

24 ДЕН ЗА 
ЗАШТИТА НА 
ШТРКОВИТЕ

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

15 
 
 
ЕДНО 
ЈАБОЛКО НА 
ДЕН, ЗДРАВЈЕ 
ЗА ЦЕЛ 
ЖИВОТ. 

16            БРЕЗА 
 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 
 
БОРОВИНКАТА 
ГО ПОДОБРУВА 

ВИДОТ

12 
 
 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА МЛАДИТЕ 

14 
 
 
 
 

ОБЕЗБЕДУВА 
ПРИРОДНА 

ЗАШТИТА НА 
ОРГАНИЗМОТ 

18 
 
НАРОДНО 
ВЕРУВАЊЕ: 
 
КУЌИТЕ КАЈ ШТО 
СЕ ГНЕЗДИ 
ШТРКОТ СЕ 
СРЕЌНИ 

19 
 
"НЕ МОЖЕМЕ ДА 
ПРАВИМЕ 
ГОЛЕМИ РАБОТИ, 
НО МАЛЕЧКИТЕ 
МОЖЕМЕ ДА ГИ 
ПРАВИМЕ СО 
ЉУБОВ"          М. Т. 

20         ОХРИД 21               БУКА 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 ШТРК 
 
 
 
 
 
 
 

26 роденден на     
 
 
 
 
 
 
 
 

27   НЕ  БИДИ 
            ОСАМЕН 
 
 
 
 
 
 
 

28 
 
 
 
 
 
 
ГОЛЕМА 
БОГОРОДИЦА

22 
"ДОБРО 
ВОСПИТАН 
ЧОВЕК Е ОНОЈ 
КОЈ МОЖЕ ДА 
ГО ПОДНЕСУВА 
НЕВОСПИТА-
НИОТ"     ЛОЈД 

23 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА БОРБА 
ПРОТИВ ДРОГАТА  
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА ПОДРШКА 
НА ЖРТВИТЕ ОД 
ТОРТУРА 

30 
"ЧОВЕКОВАТА 
ПРИРОДА РАСТЕ 
КАКО ЦВЕТ ИЛИ 
КАКО ПИРЕЈ, 
ЕДНОТО ТРЕБА 
ДА СЕ ПОЛЕВА, А 
ДРУГОТО ДА СЕ 
КОРНЕ"  БЕКОН 

29 
 
 
 
 
ДОМАТИ ЗА 
ЗДРАВО СРЦЕ И 
ПОЛОВИ 
ОРГАНИ

 

 

 

 
 

МАЈКА 
ТЕРЕЗА 

 

31   
         ГРИЖИ СЕ  
ЗА ПРИРОДАТА 



 

СЕПТЕМВРИ 
2009 

7 
 
 
 
 
ГРИЖИ СЕ 
ЗА ТВОЈАТА 
ОКОЛИНА 

14 
ОЗОНСКИОТ 
СЛОЈ СЛУЖИ 
КАКО ШТИТ ЗА 
ДА СЕ ЗАШТИТАТ 
РАСТЕНИЈАТА И 
ЖИВОТНИТЕ ОД 
УЛТРАВИОЛЕТО-
ВИТЕ ЗРАЦИ. 

21 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 

ДЕН НА 
МИРОТ 
МАЛА     

БОГОРОДИЦА 

1 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 
Елена! 

2 
 
 
 
 
СРЕЌЕН 
ПОЧЕТОК НА 
УЧЕБНАТА 
2009/2010 ГОДИНА 

3 
 
 
 
 
НАПРАВИ ПЛАН 
ЗА РАБОТА, ЗА 
СИТЕ  ТВОИ 
АКТИВНОСТИ. 

4  
 
ДОБРО 
ИСПЛАНИРАНА 
И ОРГАНИЗИ- 
РАНА РАБОТА, 
Е ПОЛА 
ЗАВРШЕНА! 

5 
 
 
ЗАЧЛЕНИ СЕ 
ВО НЕКОЈА 
ЕКОЛОШКА 
СЕКЦИЈА

6 
 
 
 

ХРАНИ  СЕ 
ЗДРАВО И 
ВНЕСУВАЈ 
ДОВОЛНО 
ЕНЕРГИЈА 

8 
 
 
 
 
ДЕН НА 
НЕЗАВИСНОСТА 
НА МАКЕДОНИЈА 

9  роденден на     13 
ДРУЖИ СЕ СО 
СЕМЕЈСТВОТО 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 
ИЗОБИЛУВА СО 
ВИТАМИНИ И 
МИНЕРАЛИ 

10 
 
 
 
 
 
ВОДАТА Е 
ЖИВОТ И 
ОПСТАНОК.

11 
 
 
 
 
 
ИМ ПОМАГА НА  
БУБРЕЖНО 
БОЛНИТЕ 

15    ПРОДОЛЖИ  
СО ПРОЕКТОТ 
ГЛОБЕ – 
ГЛОБАЛНО  
НАБЉУДУВАЊЕ 
И УЧЕЊЕ ВО 
КОРИСТ НА 
ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

28 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
БОШЊАЦИТЕ 
 
ГОЛЕМА 
БОГОРОДИЦА 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

19 
РЕЦИКЛИРАЈ ГИ 
ОТПАДОЦИТЕ 
 
 

20    ОБЕЗБЕДИ   
     САДНИЦИ ЗА    
22 СЕПТЕМВРИ 
ЕНО – ДЕН ЗА 
САДЕЊЕ ДРВЈА, 
ЗАСАДИ ГО 
ТВОЕТО ДРВО 
НА МИРОТ 

17         ТЕТОВО 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА 
ЗАШТИТА НА 
ОЗОНСКАТА 
ОБВИВКА 

18 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
ГЕОЛОЗИТЕ 

22 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН БЕЗ 
АВТОМОБИЛИ 

23 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО 

24 
 
 
 
 
ПРВА 
МАКЕДОНСКА 
ГРАМАТИКА ОД 
КРУМЕ КЕПЕСКИ 

25 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Магдалена! 

29            ВОЗИ 
ВЕЛОСИПЕД  И 
ПЕШАЧИ 
 
 
 
 
 

30 
 
 
 
РАМАЗАН 
БАЈРАМ 

ДЕЛ СМЕ ОД ЗЕМЈАТА                                    
И ТАА Е ДЕЛ ОД НАС,                                     
АКО И НАШТЕТИШ НА ЗЕМЈАТА               
СИ НАШТЕТИЛ САМИОТ НА СЕБЕ СИ. 

26 
 
 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА ЧИСТИ 
ПЛАНИНИ 

27     ЧИСТИОТ 
ВОЗДУХ И 
ЗЕЛЕНАТА 
ПРИРОДА ЌЕ ВЕ 
ОСЛОБОДАТ ОД 
СТРЕСОТ И ЌЕ ВИ 
ЈА ВРАТАТ 
ЖИВОТНАТА 
ЕНЕРГИЈА. 

СВЕТСКИ            
ДЕН НА 
ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА 

Луиѓи 
Галвани

 

 

 

   Н.КЉУСЕВ  

 

 

 

  

 



 

ОКТОМВРИ 
2009 

5  
 
 
 
 
 
 СВЕТСКИ ДЕН 
НА УЧИТЕЛИТЕ 

12 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Дејан 

19 ЧЕСТИТ  
УТРЕШЕН ДЕН 

 
"КАКО ШТО НИВАТА, ИАКО 
МНОГУ ПЛОДНА, НЕ МОЖЕ 
ДА РАЃА БЕЗ ОБРАБОТКА, 
ТАКА И ДУХОТ НЕ МОЖЕ ДА 
СЕ СОЗДАВА БЕЗ УЧЕЊЕ" 
                            CICERI MARCUS TULLIUS 

1     
         ДЕН НА 
СТАРИТЕ ЛИЦА 
________________ 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
ВЕГЕТАРИЈАН 
ЦИТЕ

3   ПРИЈАТЕЛИ   
      ЗАСЕКОГАШ 
 

4 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН ЗА 
ЗАШТИТА 
НА 
ЖИВОТНИТЕ 

6 
 
 
 
 
СВЕТСКИ  
ДЕН НА 
ЖИВЕЕЊЕТО 

7  роденден на     
 

11 
 
 
 
ДЕН НА 
НАРОДНОТО 
ВОСТАНИЕ 

10 
ДЕН НА БЛАГОДА   
РНОСТ ЗА 
ПЛОДОВИТЕ ОД 
ЗЕМЈАТА 

8 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА 
НАМАЛУВАЊЕ 
НА 
УНИШТУВАЊЕ 
НА ПРИРОДАТА 

9  
 
 
 
 
ВО ИНДИЈА 
КРАВИТЕ СЕ 
СМЕТААТ ЗА 
СВЕТИ ЖИВОТНИ 

13 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА 
НАМАЛУВАЊЕ 
НА ПРИРОДНИТЕ 
КАТАСТРОФИ 

26  ТИ МЕНЕ МЕ 
ИЗБРА , ЈАС ТЕ 
САКАМ КАКОВ 
ШТО СИ. 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

 
 
 
 
 
 
 
 

15 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
ПЕШАЧЕЊЕ 

16 
 
 
 
 
СВЕТСКИ 
ДЕН НА 
ХРАНАТА 

20 
 
 
 

 
ДЕНОТ НА 
ЈАБОЛКОТО 

21 
 
ПИТОМОТО 
ЈАБОЛКО ПО 
ПОТЕКЛО Е ОД 
ЈУЖЕН СИБИР 
И АЗИЈА 
 

22          ДОЈРАН 
 
 
 
 
 
 
 

23 
 
 
 
 
ДЕН НА 
МАКЕДОНСКАТА 
РЕВОЛУЦИОНЕ -
РНА  БОРБА 

27 
ИМА ОКОЛУ 10000 
РАЗЛИЧНИ 
СОРТИ ЈАБОЛКА, 
КОИ МЕЃУСЕБНО 
СЕ РАЗЛИКУВААТ 
ПО ВКУСОТ, 
СЛАТКОСТА И 
СОЧНОСТА 

28      ТРПЕИЦА 
 
 
 
 
 
 
 
 

29   роденден на   

  Едмунд 
Халеј 

30 
 
 
 
 
МАГАРЕ 
ПОТЕКНУВА ОД 
ЕГИПЕТ 

24 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Живко! 

25 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Анисија 

 
 
 
 
 

ОКТОМВРИ 
2009 

31   ПРИЈАТЕЛ   
И   ЗАШТИТНИК 
 
 
 
 
 
 

 

17 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА 
ОБРАЗОВАНИЕ 
НА 
СИРОМАШНИТЕ 

18 14 

 

 

2 

 

      Нилс   Бор 

 

СВЕТСКИ ДЕН НА 
МЕНТАЛНОТО 
ЗДРАВЈЕ 

 

 



 

 
НОЕМВРИ 

2009 

2 
 
 
 
 
МЕДОТ ГО 
ЗГОЛЕМУВА 
ИМУНИТЕТОТ 

9 
 
 
 
 
 
Среќен роденден 

Тамара

16  ГЕВГЕЛИЈА    
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИРОДАТА БЕЗ ЧОВЕКОТ 
МОЖЕ, НО ЧОВЕКОТ БЕЗ 
ПРИРОДАТА НЕ МОЖЕ. 

1 
 
 
 
 
 
ПРАЗНИК НА 
СИТЕ СВЕТЦИ 
(КАТОЛИЧКИ) 

3 
 
ВЕГЕТАРИЈАН- 
ЦИТЕ ТРЕБА ДА 
ВНЕСУВААТ 
ПОВЕЌЕ 
ЖЕЛЕЗО И 
ЦИНК. 

4 
 
 
 
 
 
ЗДРАВЈЕТО 
ПРЕКУ УСТА 
ВЛЕГУВА

8  МИТРОВДЕН  
 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА УРБАНИ 
СРЕДИНИ 

7 
    
 
 
 
 
Среќен роденден 
Мартела

5 
 
 
 
ВОЗДРЖИ СЕ 
ОД 
УБИВАЊЕТО 
ЖИВОТНИ! 

6 
 
 
ПРВИОТ 
ЗЕЛЕНЧУК         
ШТО БИЛ 
КОНЗЕРВИРАН      
Е МОРКОВОТ  

10  НАУЧНИК 
СО 2 НОБЕЛОВИ 

НАГРАДИ 
 
 
 
 
 
 

23    

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

14 
 
БИДИ 
ТОЛЕРАНТЕН, 
УТРЕ Е 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
ТОЛЕРАНЦИЈАТА 
 

15 
 
 
 
 
 

Среќен роденден 

Лука 

12 
 
 
 
 
ПЧЕНКАТА ЈА 
САКААТ И 
СРЦЕТО И 
МОЗОКОТ

11  Л. ДА  ВИНЧИ 
"ЧОВЕКОТ Е 
КРАЛ НА СИТЕ 
ЖИВОТНИ, 
БИДЕЈЌИ 
НЕГОВАТА 
СВИРЕПОСТ ЈА 
НАДМИНУВА ТАА 
НА ЖИВОТНИТЕ" 

13 
 
 
 
 
 
ИДЕАЛЕН ЗА 
КОСКИТЕ 

17 
 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 

НА 
НЕПУШАЧИТЕ 

18   роденден на   
 
 
 
 
 
 
 
 

19   
ПРИКЛУЧИ СЕ ВО 
АКЦИЈАТА- 
ЗАСАДИ ДРВО, 
ЗАСАДИ ЈА 
СВОЈАТА 
ИДНИНА. 
МАКЕДОНСКИ 
ДЕН НА ДРВОТО 

20 
УНИВЕРЗАЛЕН 
ДЕН НА 
ДЕЦАТА 

 
 
 
 
 

24 
 
 
ПРЕД 150 ГОДИНИ 
ДАРВИН ЈА 
ОБЈАВИЛ  
НЕГОВАТА 
ТЕОРИЈА ЗА 
ЕВОЛУЦИЈАТА 

25 
 
НА ДЕНЕШЕН 
ДЕН 1895 ГОД. 
АЛФРЕД НОБЕЛ 
ГО НАПИШАЛ  
СВОЈОТ 
ТЕСТАМЕНТ 
 

26 
 
КУПУВАЈТЕ 
ПРОИЗВОДИ СО 
АМБАЛАЖА КОЈА 
МОЖЕ 
ПОВТОРНО ДА СЕ 
КОРИСТИ ИЛИ 
ПРЕРАБОТИ. 

27 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ПРОТИВ 
ПОТРОШУВАЧКА 
ТРЕСКА 

21 
 
 
 
     
 
СВЕТСКИ ДЕН 

НА 
ТЕЛЕВИЗИЈАТА

22 
 
 
 
 
ДЕН НА 
АЛБАНСКАТА 
АЗБУКА 

29 
 
 
 
 
ЛУКОТ Е 
ПРИРОДЕН 
АНТИБИОТИК 

28 
   
 
 
 
 
Среќен роденден 

Стефан 

  

 

 

роденден на     

П.СОТИРОВСКИ  

 

МАРИЈА 
КИРИ 

 

КРСТЕ  
ПЕТКОВ 
МИСИРКОВ 

30  СПОРТУВАЈ 



 

 
 
 
 

 
ДЕКЕМВРИ 

2009

7 
 
 
 
 
 
ПОДОБРИ  ЈА 
КРВНАТА СЛИКА 
СО СПАНАЌ 

14 
НА ПЛАНЕТАВА 
ЗЕМЈА СЕ 
ОТКРИЕНИ 
ОКОЛУ 1,25 
МИЛИОНИ 
РАЗЛИЧНИ 
ВИДОВИ 
ЖИВОТНИ 

21 
 
 
 
 
 
ДЕН НА 
НАСТАВАТА НА 
ТУРСКИ ЈАЗИК 

1 
 
СВЕТСКИОТ 
ДЕН ЗА 
БОРБА 
ПРОТИВ 
СИДАТА 

2 
 
 
НА ДЕНЕШЕН 
ДЕН 1915 ГОД. 
АЈНШТАЈН              
ЈА ОБЈАВИЛ 
ТЕОРИЈА НА 
РЕЛАТИВИТЕТОТ

3 
 
 
 
 
СВЕТСКИ ДЕН 
НА ЛИЦАТА СО 
ПОСЕБНИ 
ПОТРЕБИ

4          СКОПЈЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
РЕЦИКЛИРА-
ЊЕТО ГО 
ЗАБАВУВА 
ПРОЦЕСОТ НА 
ЦРПЕЊЕ ОД 
ЗЕМЈАТА 
 

6 
 
 
 
 
КРУШАТА ГО 
НЕГУВА 
НЕРВНИОТ 
СИСТЕМ

8 
 
 
 
 
СВЕТИ 
КЛИМЕНТ 
ОХРИДСКИ 

9 
 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН ЗА  БОРБА 
ПРОТИВ 
КОРУПЦИЈАТА 

13         ДАБ 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
"ДОБРОТО ШТО 
ГО ПРАВИШ ЌЕ 
БИДЕ 
ЗАБОРАВЕНО 
УТРЕ. НЕ Е 
ВАЖНО ПРАВИ 
ДОБРО!"                 
     МАЈКА ТЕРЕЗА 

10 
 
 
 
 
 
ДЕН НА 
ЧОВЕКОВИТЕ 
ПРАВА

11     ДИВИНАТА 
СЕ УНИШТУВА 
СО ЛОВЕЊЕ 
ДИВИ ЖИВОТНИ 
ЗА ЗАБАВА, СО 
КУПУВАЊЕ 
КОЖА И КРЗНА 
БЕЗ КОИ СЕ 
МОЖЕ. 

15   роденден на    
 
 
 
 
 
 
 

28   роденден на  
КИНЕМАТОГРА- 

ФИЈАТА 
  
 
ПРЕД 140 ГОДИНИ 
БИЛА  ПАТЕНТИ-
РАНА ГУМА ЗА 
ЏВАКАЊЕ 

ВТОРНИК ПОНЕДЕЛНИК СРЕДА ЧЕТВРТОК ПЕТОК САБОТА НЕДЕЛА 

19   роденден на   
 
 
 
 
 
 
 

20  УТРЕ ЌЕ 
ИМАМЕ НАЈМАЛ 
КУ ДНЕВНА СВЕТ- 
ЛИНА ВО ГОДИ 
НАТА   
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН НА 
ЧОВЕКОВАТА 
СОЛИДАРНОСТ 

17 
 
 
 
 
 
 
СЛИВА ЗА 
КОНЦЕНТРАЦИЈА 

16       ЛИПА 
    УКРАС И ЛЕК 
 
 
 
 
 
 

18 
 
 
ПРИРОДАТА 
ИМА ПРАВО НА 
ПОСТОЕЊЕ, 
ЗАШТИТА И 
РАЗВОЈ. 

22   роденден на   
 
 
 
 
 
 
 

23 
 
 
 
 
 
ТИКВА -  БОРЕЦ 
ПРОТИВ 
ХОЛЕСТЕРОЛОТ 

24       
 
 
 
 
 
ВРЕДИ ДА          
СЕ ШТЕДИ 

25     
НАЈГОЛЕМ 
ИЗВОР НА  БАКАР 
СЕ МОРСКИТЕ 
ПЛОДОВИ, 
СЕМКИТЕ, 
КАКАОТО, 
ОРЕВИТЕ И 
ЗЕЛЕНЧУКОТ. 

29 
 
 
 
МЕЃУНАРОДЕН 
ДЕН  НА 
БИОДИВЕРЗИ- 
ТЕТОТ 

30 
ЦЕЛАТА 
ПРИРОДА, 
НЕЖИВАТА И 
ЖИВАТА ТРЕБА 
ДА НИ БИДЕ 
"СВЕТА" И  
НЕРАЗДЕЛНА  ОД 
ЧОВЕКОТ. 

31 
КЛИМАТА СЕ 
МЕНУВА. 
ПОМОГНИ И НА 
СВОЈАТА 
ПЛАНЕТА, БИДИ 
ПРИМЕРЕН  
ЗЕМЈАНИН 
 

26 
 
ЕСКИМИ СЕ 
НАРОДИ ШТО 
ЖИВЕАТ ВО 
НАЈЛАДНИТЕ 
КРАЕВИ 
 

27 
 
 
 
 
 
 
БОЖИЌ 
(КАТОЛИЧКИ) 

2010 
С 
   Р 
     Е 
       Ќ 
          Н 

А

 

 

  К.АТАТУРК 

 

 

 

 

 

БЛАЖЕ КОНЕСКИ 

КОЧО   РАЦИН 

 

АНРИ БЕКЕРЕЛ 



 

 
СРЕЌНА 
НОВА 
2010 

      

 

 

 

 

ОУ "Димитар Миладинов" - Скопје 

 

 

 
Аида 
Петровска 


